
 

 
 
 

 

Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет 

 

        НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ БИБЛИОТЕКА 

 

 

 

 

 

 

НОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  

ЭЛЕКТРОННЫХ ИЗДАНИЙ 
 

Факультет экономики и управления 

 

Выпуск 4 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2022 



 

2 
 

Содержание 

 

Кафедра Межкультурной коммуникации                                                      3 

Кафедра Истории и философии                                                                        5 

Кафедра Менеджмента в строительстве                                                         7 

Кафедра Экономики строительства и ЖКХ                                                  9 

Кафедра Экономической безопасности                                                         27 

Именной указатель                                                                                            30 

 

 

 

 

  



 

3 
 

Кафедра Межкультурной коммуникации 

 

1. Алякина, Н. В. Английский язык - для межкультурного общения: особенности языковой 

культуры и национального своеобразия англоговорящих стран = English - for intercultural 

communication: features of language culture and national identity of English-speaking countries : 

учебное пособие (А1–А2) / Н. В. Алякина, Ж. А. Марукян, И. Ю. Сомова. — Москва : 

Университет мировых цивилизаций имени В.В.Жириновского, 2022. — 146 c. — ISBN 978-

5-907445-94-9. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/126931.html (дата обращения: 26.12.2022). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Основной целью учебного пособия является изучение 

английского языка, развитие практических навыков устного 

и письменного перевода, а также интерпретации языка 

СМИ. Учебное пособие предназначено для студентов 

бакалавриата нелингвистических специальностей. Может 

использоваться преподавателями для работы со 

студентами как очной, так и заочной формы обучения, и 

представляет собой, своеобразный самоучитель для всех 

самостоятельно изучающих английский язык. 

 

 

 

 

2. Безрукова, Н. Н. 15 уроков устного перевода (английский язык) : учебное пособие / Н. Н. 

Безрукова, Е. В. Заюкова. — Барнаул : Алтайский государственный педагогический 

университет, 2022. — 176 c. — ISBN 978-5-907487-13-0. — Текст : электронный // Цифровой 

образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/126654.html (дата обращения: 17.12.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей 

Данное пособие является частью учебно-методического 

комплекса «Основы устного перевода (английский язык)», 

цель которого заключается в формировании базовых умений 

и навыков устного последовательного перевода и перевода с 

листа с английского языка на русский и с русского языка на 

английский. Пособие предназначено для студентов 3-го 

курса, обучающихся по направлению 45.03.02 Лингвистика 

«Перевод и переводоведение», а также студентов 

магистратуры, обучающихся по направлению 45.04.02 

Лингвистика «Переводоведение и межкультурная 

коммуникация».  

 

 

https://www.iprbookshop.ru/126931.html
https://www.iprbookshop.ru/126654.html


 

4 
 

3. Змеёва, Т. Е.  Французский язык для экономистов (B1-B2) : учебник для вузов / 

Т. Е. Змеёва, М. С. Левина. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2022. — 440 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-06777-4. — Текст : электронный 

// Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/468742 (дата 

обращения: 13.01.2023). 

Основные цели данного учебника научить работать с 

аутентичными текстами экономической тематики, 

обогатить словарный запас обучающихся базовыми 

социально-экономическими терминами, привить им 

профессионально-ориентированные умения и навыки, 

углубить знания об особенностях функционирования 

основных социально-экономических институтов Франции. 

Предлагаемые в пособии задания направлены на 

совершенствование логического мышления, умений анализа 

и синтеза, обучение различным видам чтения, развитие и 

совершенствование приобретенных ранее умений и навыков. 

В результате освоения курса бакалавр должен владеть 

французским языком на уровне В2 C1 в соответствии с 

общеевропейской классификацией компетенций владения 

иностранным языком. 

 

 

 

4. Купина, Н. А.  Стилистика современного русского языка : учебник для вузов / 

Н. А. Купина, Т. В. Матвеева. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 415 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-03774-6. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/488744 (дата обращения: 13.01.2023). 

Настоящий учебник охватывает три основных направления 

в теории современной русской стилистики - стилистику 

средств, функциональную стилистику и креативную 

стилистику. Учебник отличает значительно обновленный 

дидактический материал, основу которого составляют 

речевые произведения конца XX — начала XXI вв. разных 

функциональных стилей и жанров, дополненные 

классическими образцами. Представленные в учебнике 

вопросы и задания для самоконтроля, а также список 

литературы помогут читателю закрепить навыки 

использования богатого материала современной 

словесности и креативного потенциала языка. 

 

 

 

https://urait.ru/bcode/468742
https://urait.ru/bcode/488744


 

5 
 

5. Прокудина, И. С. Русский язык для иностранных учащихся (экономический профиль) : 

учебное пособие / И. С. Прокудина, А. В. Кукс. — Новосибирск : Новосибирский 

государственный университет экономики и управления «НИНХ», 2022. — 292 c. — ISBN 

978-5-7014-1052-5. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART 

: [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/126986.html (дата обращения: 30.12.2022). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Учебное пособие содержит задания, направленные на 

формирование у иностранных студентов коммуникативной 

компетенции и развитие всех видов речевой деятельности в 

процессе обучения русскому языку как иностранному. 

Издание предназначено для иностранных студентов первого 

и второго курсов, обучающихся по специальностям 

экономического профиля и владеющих русским языков в 

объеме I сертификационного уровня. 

 

 

 

 

 

Кафедра Истории и философии 

 

6. История России XX — начала XXI века. В 2 томах. Т. 1. 1900—1941 : учебник для вузов / 

Д. О. Чураков [и др.] ; под редакцией Д. О. Чуракова. — 2-е изд., перераб. и доп. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 424 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-03272-7. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/469168 (дата обращения: 13.01.2023). 

Этот учебник можно рекомендовать всем, кто желает не 

просто разбираться в отечественной истории эпохи заката 

Российской империи — рассвета и подъема Советского 

Союза, но и ориентироваться в актуальной полемике 

последних лет, посвященной этому периоду. Авторы работы 

— заслуженные специалисты в русской истории, 

преподаватели МПГУ с многолетним опытом. В книге 

подробно отражены политические, экономические и 

социально-культурные факторы развития России — СССР, 

участие в историческом процессе всех слоев населения — 

высшей знати и партийного руководства, военных и 

штатских, горожан и крестьян. Отдельно повествуется о 

судьбах русской эмиграции. 

 

https://www.iprbookshop.ru/126986.html
https://urait.ru/bcode/469168


 

6 
 

7. Синеокая, Ю. В. Философские поколения / Ю. В. Синеокая. — 2-е изд. — Москва : 

Издательский Дом ЯСК, 2022. — 1232 c. — ISBN 978-5-907498-07-5. — Текст : электронный 

// Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/125856.html (дата обращения: 15.11.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

Эта книга — особый документ истории философии в 

России, групповой автопортрет отечественных 

философов середины ХХ — начала ХХI столетия, летопись 

московского философского сообщества, рассказанная 

участниками описываемых событий от первого лица. 

Исследование философских поколений важно для 

восстановления человеческого контекста развития 

философии, вне которого многое останется непонятным. 

Путь познания от поколенческого типа к текстам не менее 

важен, чем привычный путь от текстов. Понятие 

«философское поколение» может быть использовано как 

ключ к интерпретации истории философии. Поколенческий 

подход позволяет изменить привычную оптику, 

сфокусировать внимание исследователей на 

экзистенциальных, личных связях внутри 

профессионального сообщества, что проясняет 

взаимовлияния ученых, определяющие рождение и развитие 

философских идей. Издание приурочено к столетию 

Института философии РАН, создание которого положило 

начало институционализации философских исследований в 

России, и иллюстрировано фотопортретами авторов 

времен их вхождения в профессию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/125856.html


 

7 
 

Кафедра Менеджмента в строительстве 

 

8. Блинов, А. О. Теория менеджмента : учебник / А. О. Блинов, Н. В. Угрюмова. — 3-е изд., 

стер. — Москва : Дашков и К, 2022. — 304 с. — ISBN 978-5-394-03550-0. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/277565 (дата обращения: 11.01.2023). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

Содержание учебника соответствует требованиям 

Федерального государственного образовательного 

стандарта высшего профессионального образования по 

направлению подготовки "Менеджмент". В учебнике 

представлены знания и опыт управления социально-

экономическими системами на уровне организации в рамках 

теории организации и организационного поведения. 

Раскрываются природа и сущность организации, ее 

специфика как системы, закономерности и принципы 

формирования и функционирования организаций различных 

типов. Излагаются основные способы предупреждения и 

разрешения конфликтов, проблемы формирования 

социального статуса в современных экономических 

условиях, социально-психологические аспекты поведения 

руководителя и членов коллективов. Для студентов 

бакалавриата, обучающихся по направлению подготовки 

"Менеджмент", руководителей и специалистов 

предприятий, предпринимателей, начинающих и 

практикующих менеджеров, а также для всех тех, кому 

интересны вопросы теории организации и организационного 

поведения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://e.lanbook.com/book/277565


 

8 
 

9. Наролина, Т. С. Менеджмент : практикум / Т. С. Наролина, Ю. В. Пахомова. — Воронеж : 

Воронежский государственный технический университет, ЭБС АСВ, 2022. — 72 c. — ISBN 

978-5-7731-1017-0. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART 

: [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/126087.html (дата обращения: 10.01.2023). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Приводятся сведения, необходимые для проведения 

практических занятий по дисциплине «Менеджмент»: 

краткие теоретические сведения и задачи для решения. 

Предназначен для студентов направления 38.03.05 Бизнес-

информатика, профиля «Информационные системы в 

бизнесе». 

 

 

 

 

 

 

10. Семенов, А. К. Теория менеджмента : учебник / А. К. Семенов, В. И. Набоков. — 4-е 

изд., стер. — Москва : Дашков и К, 2022. — 492 с. — ISBN 978-5-394-03696-5. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/277568 (дата обращения: 11.01.2023). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

 

В учебнике рассматриваются теоретические и 

методологические основы современного менеджмента. 

Освещаются вопросы планирования, организации, 

мотивации, контроля, координации. Особое внимание 

уделено роли менеджера в системе управления организацией 

в рыночной экономике. Учебник предназначен для 

студентов, получающих высшее профессиональное 

образование по направлению подготовки 080200 

"Менеджмент" (квалификация "бакалавр"). Содержание 

учебника соответствует требованиям Федерального 

государственного образовательного стандарта третьего 

поколения. Учебник также может быть полезен для 

преподавателей, практических работников, всех, кто 

интересуется проблемами управления организациями в 

современных условиях. 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/126087.html
https://e.lanbook.com/book/277568


 

9 
 

11. Фомичев, А. Н. Риск-менеджмент : учебник / А. Н. Фомичев. — 9-е изд. — Москва : 

Дашков и К, 2022. — 372 с. — ISBN 978-5-394-04273-7. — Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/277496 (дата 

обращения: 11.01.2023). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

В учебнике комплексно изложены основные теоретические 

и методологические вопросы управления рисками, 

возникающими в деятельности хозяйственной организации. 

Для студентов бакалавриата и магистратуры, 

обучающихся по направлению подготовки «Менеджмент», 

а также для руководителей-практиков высшего и среднего 

управленческого звена предприятий, учреждений и 

организаций любых форм собственности. 

 

 

 

 

Кафедра Экономики строительства и ЖКХ 

 

12. Агарков, А. П. Теория организации. Организация производства : учебное пособие / А. П. 

Агарков, Р. С. Голов, А. М. Голиков. — 4 е изд., стер. — Москва : Дашков и К, 2021. — 272 

с. — ISBN 978-5-394-03870-9. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/277571 (дата обращения: 11.01.2023). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

В интегрированном учебном пособии рассматриваются 

вопросы теории организации, организации производства, 

менеджмента предприятия на единой методологической 

основе. Изложены основные законы, принципы и методы 

организационной деятельности, проектирование 

организационных систем и структур, особенности 

организации сервисной и предпринимательской 

деятельности, логистические методы в организации, а 

также практические вопросы организации производства 

как основы менеджмента, создания организационно-

экономических систем (ОЭС), блочно-модульный принцип 

их организации и пути совершенствования ОЭС на 

предприятиях. Для студентов бакалавриата, обучающихся 

по направлению подготовки “Менеджмент”, а также 

широкого круга читателей, занятых в производственной 

деятельности, предпринимательстве и бизнесе. Может 

быть использовано в качестве практического пособия в 

бизнес-школах по учебным дисциплинам: “Теория и 

практика организации производства”, “Менеджмент 

предприятий и корпораций”. 

https://e.lanbook.com/book/277496
https://e.lanbook.com/book/277571


 

10 
 

13. Агарков, А. П. Экономика и управление на предприятии : учебник / А. П. Агарков, Р. С. 

Голов. — Москва : Дашков и К, 2022. — 400 с. — ISBN 978-5-394-04340-6. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/277664 (дата обращения: 11.01.2023). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

В учебнике в интегрированном виде рассмотрены 

экономические, организационно-производственные и 

управленческие основы деятельности предприятий. 

Структура и содержание работы позволяют студентам 

глубоко и комплексно осмыслить проблемы 

функционирования предприятий и экономики в целом на 

современном этапе ее модернизации, получить системные 

знания для будущей профессиональной деятельности. 

Учебник может быть использован при изучении дисциплин 

«Экономика организации (предприятия)», «Организация 

производства на предприятии», «Теория организации», 

«Производственный менеджмент», «Управление 

предприятием, системами и процессами», «Управление 

качеством» и др. Для студентов бакалавриата, 

обучающихся по направлениям подготовки «Экономика» и 

«Менеджмент», преподавателей, практических 

работников, руководителей предприятий и организаций. 

 

14. Бозо, Н. В. Макроэкономика : учебник / Н. В. Бозо. — Новосибирск : Новосибирский 

государственный технический университет, 2022. — 128 c. — ISBN 978-5-7782-4580-8. — 

Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/126564.html (дата обращения: 10.01.2023). — Режим доступа: 

для авторизир. пользователей. 

В учебнике раскрываются основные темы дисциплины 

«Макроэкономика», предусмотренные рабочими 

программами для направлений «Менеджмент» и 

специальности «Экономическая безопасность» 

Новосибирского государственного технического 

университета. В конце каждой главы приведены 

контрольные вопросы, а также тесты и задачи для 

самостоятельной работы студента. Учебник 

соответствует требованиям Федерального 

государственного образовательного стандарта высшего 

образования Российской Федерации (ФГОС3+) и 

предназначен для студентов экономических направлений и 

специальностей НГТУ, изучающих дисциплину 

«Макроэкономика», а также для преподавателей 

экономических дисциплин. 

 

https://e.lanbook.com/book/277664
https://www.iprbookshop.ru/126564.html


 

11 
 

15. Воронина, М. В. Финансовый менеджмент : учебник / М. В. Воронина. — 3-е изд., стер. 

— Москва : Дашков и К, 2022. — 400 с. — ISBN 978-5-394-03552-4. — Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/277652 (дата 

обращения: 11.01.2023). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Учебник дает представление о современных методах 

управления активами, капиталом, стоимостью 

организации, о стратегических и тактических целях 

бизнеса, системе информационного обеспечения 

финансового менеджмента, методологии финансового 

анализа и мониторинга, краткосрочного финансового 

планирования, позволяет овладеть приемами оптимизации 

и прогнозирования денежных потоков и источников 

финансирования, принятия долгосрочных инвестиционных 

решений и диагностики банкротства, механизмами 

финансового оздоровления и схемами реорганизации 

бизнеса. В конце каждой главы приведены задания для 

самостоятельной работы, включающие перечень вопросов, 

а также задания и задачи, формирующие и развивающие 

профессиональные компетенции и навыки. Для студентов 

бакалавриата, обучающихся по направлениям подготовки 

«Экономика» и «Менеджмент». 

 

16. Воронина, Н. В. Федеральные налоги: порядок исчисления и уплаты субъектами 

хозяйствования : учебное пособие / Н. В. Воронина, О. В. Морозова, О. А. Сапрыкина. — 

Новосибирск : Новосибирский государственный университет экономики и управления 

«НИНХ», 2022. — 172 c. — ISBN 978-5-7014-1065-5. — Текст : электронный // Цифровой 

образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/126995.html (дата обращения: 30.12.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

Учебное пособие посвящено развитию федеральных 

налогов, их роли в налоговой системе Российской 

Федерации. В нем описаны все виды налогов (налога на 

добавленную стоимость, акцизов, налога на доходы 

физических лиц, налога на прибыль), порядок их исчисления 

и уплаты. Особое внимание уделено организации налогового 

учета субъектами хозяйствования и подготовки и 

представления ими налоговой отчетности. Издание 

предназначено для студентов всех форм обучения, 

обучающихся по направлениям подготовки 38.00.00 

«Экономика и управление», а также для студентов иных 

направлений подготовки, интересующихся данной 

тематикой. 

 

 

https://e.lanbook.com/book/277652
https://www.iprbookshop.ru/126995.html


 

12 
 

17. Гребенников, П. И.  Экономика : учебник для вузов / П. И. Гребенников, 

Л. С. Тарасевич. — 5-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 

310 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-08979-0. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/488548 (дата 

обращения: 13.01.2023). 

В издании в концентрированной форме излагается 

современное состояние экономической теории, 

описывающий механизм функционирования национальных 

экономик и их взаимодействие друг с другом. Раскрываются 

прикладные возможности экономической науки при 

выработке социально-экономической политики. Методика 

и форма изложения материала подстроены под условия 

преподавания экономики в неэкономических, в том числе 

технических, вузах. Учебник является переработанным и 

дополненным изданием по курсу экономики, которое было 

подготовлено на основе двух учебников, прошедших 

апробацию в вузах РФ и ряде стран СНГ и отмеченных 

премией Правительства РФ. 

 

 

 

 

18. Егоров, В. П. Документоведение и документационное обеспечение управления в 

условиях цифровой экономики / В. П. Егоров, А. В. Слиньков. — 4-е изд., стер. — Санкт-

Петербург : Лань, 2023. — 372 с. — ISBN 978-5-507-45695-6. — Текст : электронный // Лань 

: электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/279827 (дата 

обращения: 11.01.2023). — Режим доступа: для авториз. Пользователей 

Учебник излагает современное состояние 

документоведения и документационного обеспечения 

управления. Раскрываются значение и место 

документоведения и документационного обеспечения 

управления в обществе в условиях цифровой экономики. 

Особое внимание уделяется содержанию документов и 

использованию электронных документов в системе 

управления. При работе с учебником использована 

справочная правовая система Консультант Плюс. 

 

 

 

 

 

https://urait.ru/bcode/488548
https://e.lanbook.com/book/279827


 

13 
 

19. Елисеев, А. С. Экономика: Бизнес-курс МВА : учебник / А. С. Елисеев. — 5-е изд. — 

Москва : Дашков и К, 2022. — 498 с. — ISBN 978-5-394-04046-7. — Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/277676 (дата 

обращения: 11.01.2023). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

В учебнике рассматриваются основные принципы 

организации экономической жизни современного общества. 

Анализируются разные виды рыночных отношений, логика 

поведения потребителей и производителей. Изучаются 

роль общественного сектора в экономике, функции денег, 

проблемы, которые должно решать правительство. При 

выборе структуры книги и последовательности 

рассмотрения вопросов автор ориентировался на лучшие 

учебники, изданные в США и Великобритании. Глубина 

рассмотрения вопросов соответствует тем знаниям, 

которыми, по мнению автора, должны обладать 

выпускники технических вузов и руководители фирм. 

Материал сопровождается большим количеством 

примеров, контрольными вопросами и задачами. 

 

 

20. Елисеев, А. С. Экономика : учебник / А. С. Елисеев. — 3-е изд., стер. — Москва : Дашков 

и К, 2022. — 528 с. — ISBN 978-5-394-03464-0. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/277679 (дата обращения: 

11.01.2023). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

В учебнике рассматриваются основные принципы 

организации экономической жизни современного общества. 

Анализируются разные виды рынков, логика поведения 

потребителей и производителей, роль общественного 

сектора в экономике, функции денег и банков, опыт 

экономического развития, проблемы безработицы и 

инфляции. При выборе структуры книги и 

последовательности рассмотрения вопросов автор 

ориентировался на лучшие учебники, изданные в США и 

Великобритании. Материал сопровождается большим 

количеством примеров, контрольными вопросами и 

задачами. Для студентов бакалавриата, обучающихся по 

инженерно-техническим направлениям подготовки. 

 

 

 

 

 

https://e.lanbook.com/book/277676
https://e.lanbook.com/book/277679


 

14 
 

21. Журавлева, Г. П. Экономическая теория. Микроэкономика- 1,2. Мезоэкономика : 

учебник / Г. П. Журавлева. — 8-е изд. — Москва : Дашков и К, 2022. — 934 с. — ISBN 978-

5-394-04124-2. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/277691 (дата обращения: 11.01.2023). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

Учебник основан на достижениях экономической теории и 

практики. Важное значение придается изучению 

категорий, законов, форм и методов, среди которых 

проблемы рынка и рыночного механизма стоят на первом 

месте. Подготовлен авторским коллективом кафедры 

экономической теории Российского экономического 

университета им. Г. В. Плеханова. Для студентов 

бакалавриата, обучающихся по экономическим 

направлениям подготовки. 

 

 

 

 

 

22. Захаров, С. А. Инвестиционное проектирование и развитие территории : учебное пособие 

/ С. А. Захаров. — Новосибирск : Новосибирский государственный университет экономики 

и управления «НИНХ», 2022. — 242 c. — ISBN 978-5-7014-1051-8. — Текст : электронный 

// Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/126966.html (дата обращения: 30.12.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

В учебном пособии предлагается авторский подход к 

изучению дисциплины «Инвестиционное проектирование и 

развитие территории», основанный как на современных 

теоретических методиках по соответствующей 

проблематике, так и на практическом опыте ведения 

инвестиционной деятельности различными 

экономическими агентами. Издание адресовано студентам 

бакалавриата, обучающимся по направлениям 38.03.01 

«Экономика» и 38.03.04 «Государственное и муниципальное 

управление», а также преподавателям экономических 

вузов. 

 

 

 

 

https://e.lanbook.com/book/277691
https://www.iprbookshop.ru/126966.html


 

15 
 

23. Зерова, О. Н. Деньги, кредит, банки : учебно-методическое пособие для студентов 

направления подготовки 38.03.01 «Экономика» профиль «Экономика предприятия» / О. Н. 

Зерова, Д. С. Гвасалия, Т. П. Норкина. — Макеевка : Донбасская национальная академия 

строительства и архитектуры, ЭБС АСВ, 2022. — 353 c. — Текст : электронный // Цифровой 

образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/125904.html (дата обращения: 16.11.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

Учебно-методическое пособие содержит краткое 

изложение материалов курса, вопросы для самоконтроля 

знаний, тестовые задания, практические задания, примеры 

их решения и предназначено как для подготовки к 

практическим занятиям, так и для самостоятельной 

работы студентов. 

 

 

 

 

 

 

 

24. Инновации и энергосбережение в строительстве : учебно-методическое пособие по 

дисциплине «Инновации и энергосбережение в строительстве» для студентов направления 

подготовки 38.03.01 «Экономика» (профиль «Экономика предприятий») / Я. В. Калустян, Е. 

В. Михалева, Н. Ю. Малова, О. И. Макаренко. — Макеевка : Донбасская национальная 

академия строительства и архитектуры, ЭБС АСВ, 2022. — 144 c. — Текст : электронный // 

Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/126959.html (дата обращения: 29.12.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

Учебно-методическое пособие по дисциплине «Инновации и 

энергосбережение в строительстве» разработано на 

основе рабочей программы по дисциплине «Инновации и 

энергосбережение в строительстве» для студентов 

направления подготовки 38.03.01 «Экономика» (профиль 

«Экономика предприятий») и содержит восемь тем, 

вопросы для самопроверки знаний, тестовые задания, 

задачи и задания для самостоятельного решения, глоссарий, 

а также перечень рекомендованных к изучению 

литературных источников. Темы раскрывают вопросы 

инноваций и энергосбережения в деятельности 

предприятий строительного комплекса: сущность, виды, 

особенности, оценку, перспективы развития. 

 

https://www.iprbookshop.ru/125904.html
https://www.iprbookshop.ru/126959.html


 

16 
 

25. Информационные технологии в менеджменте (управлении) : учебник и практикум для 

вузов / Ю. Д. Романова [и др.] ; под редакцией Ю. Д. Романовой. — 2-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 411 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-11745-5. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/489062 (дата обращения: 13.01.2023). 

Курс поможет сформировать целостное представление об 

информации и информационных ресурсах, информационных 

системах и технологиях, их роли в решении задач 

менеджмента в эпоху цифровой экономики. Курс основан на 

современных концепциях и подходах управления 

предприятием и экономикой в целом. Структура курса 

сформирована с учетом аспектов и тенденций развития 

современных цифровых информационно-коммуникационных 

технологий. Соответствует актуальным требованиям 

Федерального государственного образовательного 

стандарта высшего образования. Для менеджеров 

оперативного и среднего звена малого и среднего бизнеса, 

индивидуальных частных предпринимателей, аспирантов и 

бизнес-аналитиков, слушателей программ МВА, студентов 

старших курсов и магистров вузов по направлениям 

«Менеджмент», «Экономика» и «Прикладная 

информатика в менеджменте», преподавателей. 

 

26. Комплексный анализ хозяйственной деятельности : учебник и практикум для вузов / 

В. И. Бариленко [и др.] ; под редакцией В. И. Бариленко. — Москва : Издательство Юрайт, 

2022. — 455 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-00713-8. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/488912 (дата обращения: 13.01.2023). 

В учебнике рассмотрены основные аспекты комплексного 

экономического анализа деятельности современного 

коммерческого предприятия. Содержание учебника во 

многом определяется влиянием научной школы кафедры 

экономического анализа Финансового университета при 

Правительстве Российской Федерации, связанной с 

исследованием проблем бизнеса-анализа на основе 

стейкхолдерского подхода. В издании нашли отражение 

многие концептуальные проблемы становления и развития 

современного экономического анализа. В результате 

обучения студенты получат системное представление о 

комплексном подходе к оценке хозяйственной деятельности 

современного коммерческого предприятия, методах 

аналитического обоснования управленческих решений. 

Издание содержит практикум, включающий задачи к 

каждой главе. В конце учебника прилагаются основные 

формы финансовой отчетности, служащие важным 

источником информации для проведения анализа. 

https://urait.ru/bcode/489062
https://urait.ru/bcode/488912


 

17 
 

27. Конотопов, М. В. Экономическая история : учебник / М. В. Конотопов, С. И. Сметанин. 

— Москва : Дашков и К, 2022. — 604 с. — ISBN 978-5-394-04049-8. — Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/277685 (дата 

обращения: 11.01.2023). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

В учебнике рассмотрен весь процесс экономического 

развития человечества от первобытности до наших дней, 

при этом особое внимание уделяется тем периодам и 

регионам, изменения в которых носили принципиальный 

характер для экономики мира в целом. Особенно подробно 

рассмотрена экономика России, при этом материалы по 

советскому периоду развития впервые излагаются на 

основе современных статистических данных. Обобщая 

опыт мировой экономики, авторы опираются как на 

предшествующие серьезные научные издания в этой 

области, так и на результаты собственных исследований. 

Для студентов бакалавриата, обучающихся по 

направлению подготовки "Экономика". 

 

 

28. Левченко, Т. М. Инновационный менеджмент : учебно-методическое пособие / Т. М. 

Левченко, О. И. Лихтанская, Н. А. Гончарова. — Новосибирск : Сибирский государственный 

университет телекоммуникаций и информатики, 2022. — 139 c. — Текст : электронный // 

Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/126672.html (дата обращения: 09.01.2023). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

В учебном пособии рассматриваются теоретические 

закономерности и практические основы инновационного 

менеджмента, раскрывается содержание инновационного 

менеджмента, описывается вся цепочка инновационного 

управления – от возникновения идеи до ее реализации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://e.lanbook.com/book/277685
https://www.iprbookshop.ru/126672.html


 

18 
 

29. Меллер, Н. В. Управление инновационными проектами и их коммерциализация : учебное 

пособие / Н. В. Меллер, И. Ю. Некрасова, Т. В. Беженцева. — Тюмень : Тюменский 

индустриальный университет, 2022. — 86 c. — ISBN 978-5-9961-2807-5. — Текст : 

электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/126818.html (дата обращения: 09.01.2023). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

Главной целью управления инновационными проектами в 

рыночной экономике является разработка креативной идеи 

и технологии ее реализации, а также, эффективное их 

внедрение в практическую деятельность организации. В 

учебном пособии приводятся теоретические и 

практические материалы по ознакомлению обучающихся с 

аспектами управления инновационным проектом. 

Предложены учебные материалы по дисциплине, типовые 

задачи, контрольные вопросы для подготовки к 

аттестации, методические указания для выполнения 

контрольной работы для обучающихся заочной формы и 

тестовые материалы для закрепления, систематизации и 

самоаттестации полученных знаний. Учебное пособие 

предназначено для бакалавров с целью закрепления 

теоретического курса и формирования практических 

навыков по дисциплине «Управление инновационными 

проектами и их коммерциализация. 

 

30. Методические основы процесса управления качеством в строительной организации : 

монография / С. В. Фирцева, Е. В. Васильев, Е. Г. Матыс, Е. Н. Щербакова. — Тюмень : 

Тюменский индустриальный университет, 2022. — 166 c. — ISBN 978-5-9961-2848-8. — 

Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/126808.html (дата обращения: 09.01.2023). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

В монографии представлены методические основы 

процесса управления качеством в строительной 

организации. Изложены основные методические и 

практические аспекты процесса управления качеством в 

строительной организации. Уделено внимание оценке 

эффективности системы управления качеством в 

строительной организации. В представленной работе 

разработано «Руководство по качеству» и 

соответствующие документированные процедуры для 

ООО «Строитель». Монография может быть полезна 

магистрантам, аспирантам, преподавателям, 

интересующиеся процессом управления качеством в 

организации. 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/126818.html
https://www.iprbookshop.ru/126808.html


 

19 
 

31. Николаева, И. П. Экономическая теория : учебник / И. П. Николаева. — 5-е изд. — 

Москва : Дашков и К, 2022. — 328 с. — ISBN 978-5-394-04318-5. — Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/277694 (дата 

обращения: 11.01.2023). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Настоящий учебник подготовлен с учетом требований 

федеральных государственных образовательных 

стандартов подготовки бакалавров по направлениям 

«Экономика» и «Менеджмент». Рассмотрены основные 

экономические категории и законы экономического 

развития, особенности микроэкономического анализа, 

закономерности развития макроэкономических процессов. 

Особое внимание уделяется рассмотрению движущих сил 

развития рынка, внешним эффектам, поддержанию общего 

экономического равновесия и темпов экономического 

роста. Для студентов бакалавриата, аспирантов и 

преподавателей вузов, техникумов, колледжей. 

 

 

 

32. Новиков, А. И. Теория принятия решений и управление рисками в финансовой и 

налоговой сферах : учебное пособие / А. И. Новиков, Т. И. Солодкая. — 5-е изд., стер. — 

Москва : Дашков и К, 2022. — 284 с. — ISBN 978-5-394-04779-4. — Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/277574 (дата 

обращения: 11.01.2023). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

В учебном пособии рассматриваются основы теории 

принятия рисковых решений, финансовая математика, 

методы оценки и анализа рисков инвестиционных проектов. 

Отдельные темы посвящены определению риска 

финансовых активов, портфельному анализу и 

ценообразованию на финансовых рынках, методам 

снижения риска, в том числе хеджированию с помощью 

опционов, а также анализу финансовой устойчивости и 

риска фирмы на основе эффекта рычага. По всем темам 

приведены примеры с подробным решением. Для студентов 

бакалавриата и специалитета, обучающихся по 

направлению подготовки "Экономика", а также 

преподавателей экономических вузов. 

 

 

 

 

https://e.lanbook.com/book/277694
https://e.lanbook.com/book/277574


 

20 
 

33. Новиков, А. И. Экономико-математические методы и модели : учебник / А. И. Новиков. 

— 5-е изд. — Москва : Дашков и К, 2022. — 532 с. — ISBN 978-5-394-04300-0. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/277682 (дата обращения: 11.01.2023). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

Учебник содержит основные разделы теории экономико- 

математических методов и моделей, подготовлен в 

соответствии с требованиями Федерального 

государственного образовательного стандарта. Во всех 

главах учебника приведено большое число примеров с 

подробным решением. Для студентов бакалавриата, 

обучающихся по направлениям подготовки «Экономика» и 

«Менеджмент», аспирантов, а также практических 

работников в области финансовой и экономической 

деятельности. 

 

 

 

 

 

34. Пименов, Н. А.  Налоговое планирование : учебник и практикум для вузов / 

Н. А. Пименов, С. С. Демин. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 136 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-08503-7. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/490398 (дата обращения: 13.01.2023). 

В учебнике рассматриваются теоретические и 

практические вопросы управления налогообложением, как 

на государственном, так и на корпоративном уровне. 

Книга будет полезна всем, кто хочет научиться снижать 

налоговые риски со стороны налоговых органов и 

контрагентов, оптимизировать налоговые платежи с 

использованием различных законных схем (в том числе с 

использованием офшоров), составлять налоговый бюджет 

организации. Отличительная особенность учебника — 

подробное описание налоговых схем (по НДС, налогу на 

прибыль, налогу на имущество, транспортному налогу) и 

связанных с этими схемами рисков признания налоговой 

выгоды необоснованной. Раскрыты риски уголовного 

преследования, связанные с минимизацией налоговых 

платежей. Для студентов вузов, преподавателей высших 

учебных заведений, специалистов налоговых служб 

организаций. 

 

 

https://e.lanbook.com/book/277682
https://urait.ru/bcode/490398


 

21 
 

35. Пименов, Н. А.  Налоговый менеджмент : учебник для вузов / Н. А. Пименов. — 3-е 

изд. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 328 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-14757-5. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/489330 (дата обращения: 13.01.2023). 

В курсе раскрываются теория и методология налогового 

менеджмента, основы государственного и корпоративного 

налогового менеджмента, риски хозяйствующих субъектов 

вследствие налогового контроля. Особое внимание в курсе 

уделено критериям и индикаторам налоговых рисков, 

налоговому планированию и оптимизации налоговых 

платежей. Отличительной особенностью курса является 

подробное описание налоговых схем (по НДС, налогу на 

прибыль, налогу на имущество, транспортному налогу) и 

связанных с этими схемами рисков признания налоговой 

выгоды необоснованной. В курсе рассматриваются 

актуальные вопросы оптимизации налоговых платежей с 

использованием офшоров. Курс включает дополнительный 

практический материал, размещенный на сайте urait.ru. 

Соответствует актуальным требованиям федерального 

государственного образовательного стандарта высшего 

образования. Курс ориентирован на студентов, 

обучающихся по направлениям подготовки «Менеджмент» 

и «Экономика», а также для аспирантов и преподавателей, 

слушателей программ профессиональной переподготовки и 

повышения квалификации, а также может быть полезен 

всем тем, кто заинтересован в повышении своей личной 

эффективности. 

 

36. Полковский, А. Л. Теория бухгалтерского учета : учебник / А. Л. Полковский. — 4-е изд., 

стер. — Москва : Дашков и К, 2022. — 272 с. — ISBN 978-5-394-04464-9. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/277553 (дата обращения: 11.01.2023). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

Учебник подготовлен на основе Федерального закона «О 

бухгалтерском учете» и требований МСФО. Рассмотрены 

вопросы в области теории бухгалтерского учета, 

международные стандарты и адаптация к ним российской 

системы учета. Большое внимание уделено организации 

документооборота, технике и организации форм учета, 

бухгалтерской отчетности. В учебнике даны вопросы для 

самоконтроля и тесты. Материал раскрывает основные 

требования, предъявляемые к информации, формируемой в 

бухгалтерском учете в рыночной экономике. Для студентов 

бакалавриата, обучающихся по направлению подготовки 

«Экономика». 

https://urait.ru/bcode/489330
https://e.lanbook.com/book/277553


 

22 
 

37. Портных, В. В. Стратегия бизнеса : учебное пособие / В. В. Портных. — 4-е изд. — 

Москва : Дашков и К, 2022. — 276 с. — ISBN 978-5-394-04218-8. — Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/277535 (дата 

обращения: 11.01.2023). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

В настоящем издании представлены авторская теория и 

методология практического стратегического 

планирования. Изучение материала позволит 

самостоятельно организовать разработку современной 

стратегии для компаний различного масштаба и 

отраслевой принадлежности. Для студентов 

экономических направлений подготовки и слушателей 

бизнес-школ, изучающих стратегический менеджмент и 

предпринимательство, а также бизнесменов, 

предпринимателей, менеджеров, специалистов по 

стратегическому планированию и маркетингу, 

консультантов. 

 

 

 

38. Прыкина, Л. В. Экономический анализ предприятия : учебник / Л. В. Прыкина. — 4-е 

изд. — Москва : Дашков и К, 2022. — 256 с. — ISBN 978-5-394-04508-0. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/277700 (дата обращения: 11.01.2023). — Режим доступа: для 

авториз. пользователей. 

Учебник подготовлен в соответствии с требованиями 

Федерального государственного образовательного 

стандарта высшего профессионального образования 

третьего поколения. В нем на основе методологических и 

методических подходов всесторонне анализируются 

основные аспекты деятельности хозяйственного субъекта. 

Для студентов бакалавриата, обучающихся по 

направлению подготовки "Экономика". 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://e.lanbook.com/book/277535
https://e.lanbook.com/book/277700


 

23 
 

39. Скляревская, В. А. Экономика труда : учебник / В. А. Скляревская. — 3-е изд. — Москва 

: Дашков и К, 2022. — 304 с. — ISBN 978-5-394-03526-5. — Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/277673 (дата 

обращения: 11.01.2023). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Учебник подготовлен в соответствии с Федеральным 

государственным образовательным стандартом высшего 

профессионального образования третьего поколения. В 

учебнике изложены основные положения, касающиеся 

использования трудового потенциала и трудовых ресурсов 

общества и предприятия на макро- и микроуровнях: 

проблемы повышения производительности 

индивидуального и общественного труда, эффективного 

функционирования рынка труда, обеспечения эффективной 

занятости, основные направления повышения трудового 

потенциала общества, а также теоретические и 

практические аспекты эффективного использования 

трудовых ресурсов предприятия за счет 

совершенствования организации, нормирования и оплаты 

труда. Для студентов бакалавриата, обучающихся по 

направлению подготовки «Экономика», преподавателей, а 

также работников промышленности: экономистов по 

труду, экономистов-менеджеров, менеджеров по 

персоналу, организаторов производства. 

 

40.  Современные проблемы экономики : учебник / В. И. Клисторин, Г. П. Литвинцева, О. В. 

Валиева [и др.] ; под редакцией Г. П. Литвинцевой. — Новосибирск : Новосибирский 

государственный технический университет, 2022. — 252 c. — ISBN 978-5-7782-4686-7. — 

Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/126632.html (дата обращения: 09.01.2023). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

Рассмотрены основные содержательные, 

методологические и методические проблемы современной 

теоретической и прикладной экономики. Представлен 

учебный материал, необходимый для самостоятельного 

изучения дисциплины «Современные проблемы экономики» в 

соответствии с компетентностной моделью подготовки 

магистрантов. Учебник соответствует требованиям 

Федерального государственного образовательного 

стандарта высшего образования Российской Федерации. 

Предназначается для магистрантов направления 38.04.01 

«Экономика» и аспирантов очной и заочной формы 

обучения. Может быть полезен студентам других 

направлений, преподавателям и всем, кто интересуется 

современным состоянием экономической науки. 

 

https://e.lanbook.com/book/277673
https://www.iprbookshop.ru/126632.html


 

24 
 

41. Сотникова, Л. В. Национальные стандарты финансовой отчетности, адекватные 

международным стандартам финансовой отчетности : учебник / Л. В. Сотникова. — Москва 

: Прометей, 2022. — 702 c. — ISBN 978-5-00172-254-0. — Текст : электронный // Цифровой 

образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/125668.html (дата обращения: 09.11.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

В учебнике рассмотрены национальные стандарты 

финансовой отчетности в аспекте их соответствия и не 

соответствия международным стандартам финансовой 

отчетности. Учебник предназначен для учащихся по 

направлению подготовки 38.04.01 «Экономика» 

магистерской программы «Международный учет и аудит». 

Образовательная программа подготовки магистров имеет 

международную аккредитацию (Свидетельство о 

международной аккредитации от 24 июня 2015 года, 

выдано на срок до 31 декабря 2021 г. Ассоциацией 

дипломированных сертифицированных бухгалтеров 

(АССА)). Автор учебника – профессор Департамента 

аудита и корпоративной отчетности Финансового 

университета при Правительстве Российской Федерации, 

доктор экономических наук, профессор Сотникова 

Людмила Викторовна. 

 

42. Сычева, И. В. Ценообразование и сметное дело : практикум для студентов направления 

подготовки 08.03.01 «Строительство» / И. В. Сычева, А. В. Рязанцев, Н. В. Аракельянц. — 

Макеевка : Донбасская национальная академия строительства и архитектуры, ЭБС АСВ, 

2022. — 102 c. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/125901.html (дата обращения: 16.11.2022). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Практикум содержит краткое изложение материалов 

курса и предназначен как для подготовки к практическим и 

лабораторным занятиям, так и для самостоятельной 

работы студентов. Разработанный практикум направлен 

на повышение уровня подготовки студентов инженерно-

технических специальностей, повышение их 

заинтересованности в изучении теоретических основ и 

получении практических навыков разработки сметной и 

тендерной документации. 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/125668.html
https://www.iprbookshop.ru/125901.html


 

25 
 

43. Тюленева, Н. А. Финансовый анализ в схемах, рисунках и таблицах : учебное пособие / 

Н. А. Тюленева. — Томск : Издательство Томского государственного университета, 2022. — 

124 c. — ISBN 978-5-907572-12-6. — Текст : электронный // Цифровой образовательный 

ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/125541.html (дата 

обращения: 01.11.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Изложен теоретический материал, раскрывающий 

особенности финансового анализа в коммерческих 

организациях. По всем темам приведены вопросы, 

способствующие пониманию современных 

закономерностей функционирования бизнеса. Для лучшего 

усвоения теоретического материала представлены 

типовые расчетные и тестовые практические задания, 

помогающие студенту закрепить знания, а преподавателю 

- контролировать степень усвоения данного предмета. 

Соответствует ФГОС ВО последнего поколения. Для 

студентов бакалавриата и магистратуры, обучающихся по 

направлению «Экономика». Может быть рекомендовано 

для обучающихся по направлению «Менеджмент», а также 

для слушателей в системе повышения квалификации 

профессиональных бухгалтеров и аудиторов. 

 

 

44. Управление проектами : учебник и практикум для вузов / А. И. Балашов, Е. М. Рогова, 

М. В. Тихонова, Е. А. Ткаченко ; под общей редакцией Е. М. Роговой. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2022. — 383 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-00436-6. 

— Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/468486 (дата обращения: 13.01.2023).  

В учебнике рассматриваются основные принципы 

управления проектами, особенности проектного подхода к 

управлению и его отличия от регулярного менеджмента, 

методы оценки эффективности проекта. 

Проанализированы подходы к разрешению конфликтов при 

управлении проектами, методы эффективных 

коммуникаций, а также основные проблемы, 

препятствующие успешному управлению проектами, и 

пути их разрешения. Теоретические положения 

проиллюстрированы примерами из практики и 

графическими материалами. В структуру издания 

включены приложения со справочными данными и кейсы, в 

конце глав представлены вопросы и задания для 

самоконтроля. 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/125541.html
https://urait.ru/bcode/468486


 

26 
 

45. Финансовый менеджмент : учебно-методическое пособие / А. В. Красникова, О. М. 

Фокина, О. В. Дударева [и др.]. — Воронеж : Воронежский государственный технический 

университет, ЭБС АСВ, 2022. — 100 c. — ISBN 978-5-7731-1031-6. — Текст : электронный 

// Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/125976.html (дата обращения: 16.11.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

В учебно-методическом пособии изложены рекомендации к 

выполнению практических заданий, самостоятельной 

работы, лабораторных работ и курсовой работы по 

дисциплине «Финансовый менеджмент». Издание 

предназначено для студентов направлений 38.03.01 

«Экономика» и 38.03.02 «Менеджмент» при изучении 

дисциплины «Финансовый менеджмент». 

 

 

 

 

 

46. Яковенко, Л. И. Статистика: социально-экономическая статистика : учебное пособие / Л. 

И. Яковенко. — Новосибирск : Новосибирский государственный технический университет, 

2022. — 244 c. — ISBN 978-5-7782-4633-1. — Текст : электронный // Цифровой 

образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/126635.html (дата обращения: 13.01.2023). — Режим доступа: для 

авторизир. Пользователей 

Изложены основы теории и практики статистического 

исследования социально-экономических явлений и процессов. 

Тематические разделы включают фактографию 

открытого доступа, формируемую субъектами 

официального статистического учета, а также 

материалы, размещенные в сети Интернет на порталах 

различных участников информационного рынка. Издание 

обеспечивает формирование предусмотренных ФГОС ВО 

универсальных и общепрофессиональных компетенций 

обучающихся по выполнению видов деятельности, 

связанных со сбором, обработкой и статистическим 

анализом данных, необходимых для решения задач 

социально-экономической практики. Рекомендовано к 

использованию в учебной деятельности при реализации 

основных профессиональных образовательных программ 

бакалавриата по направлениям подготовки 38.03.01 

«Экономика», 38.03.02 «Менеджмент» и специальности 

38.05.01 «Экономическая безопасность». 

 

https://www.iprbookshop.ru/125976.html
https://www.iprbookshop.ru/126635.html


 

27 
 

Кафедра Экономической безопасности 

 

47. Бодрова, Т. В. Учет, анализ и аудит показателей, обеспечивающих экономическую 

безопасность хозяйствующих субъектов : учебное пособие / Т. В. Бодрова, Л. В. Андреева. 

— Москва : Дашков и К, 2022. — 103 с. — ISBN 978-5-394-04567-7. — Текст : электронный // 

Лань : электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/277643 (дата 

обращения: 11.01.2023). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Учебное пособие посвящено вопросам теории и практики 

формирования учетной и отчетной информации в системе 

управления экономической безопасностью коммерческих 

организаций. Для студентов экономических 

специальностей, бакалавров и магистров экономических 

вузов, преподавателей, аспирантов, а также для 

бухгалтеров, аудиторов, аналитиков, работников 

налоговых инспекций, слушателей системы повышения 

квалификации и профессиональной переподготовки 

экономистов. 

 

 

 

 

48. Кудрявцева, Т. Ю.  Финансовый анализ : учебник для вузов / Т. Ю. Кудрявцева, 

Ю. А. Дуболазова ; под редакцией Т. Ю. Кудрявцевой. — Москва : Издательство Юрайт, 

2022. — 167 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14820-6. — Текст электронный 

// Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/481973 (дата 

обращения: 13.01.2023). 

Целью изучения курса «Финансовый анализ» является 

освоение методов качественного и количественного 

анализа внешней финансовой отчетности предприятия. В 

процессе освоения теоретических и практических разделов 

курса студенты получают знания и навыки финансового 

анализа, позволяющего охарактеризовать финансовое 

состояние анализируемого предприятия, в том числе его 

финансовую устойчивость и платежеспособность, 

эффективность деятельности и деловую активность, тем 

самым снизить неопределенность, связанную с принятием 

экономических решений по управлению предприятием. 

Соответствует актуальным требованиям федерального 

государственного образовательного стандарта высшего 

образования. Курс предназначен для студентов высших 

учебных заведений, обучающихся по экономическим 

направлениям. 

https://e.lanbook.com/book/277643
https://urait.ru/bcode/481973


 

28 
 

49. Лавренова, Г. А. Экономический анализ : практикум / Г. А. Лавренова. — Воронеж : 

Воронежский государственный технический университет, ЭБС АСВ, 2022. — 160 c. — ISBN 

978-5-7731-1038-5. — Текст : электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR 

SMART : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/126094.html (дата обращения: 

21.11.2022). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Практикум содержит 14 практических занятий и 6 

лабораторных работ по темам курса, основные 

теоретические положения, необходимые для выполнения 

практических и лабораторных занятий. Приводится 

методика анализа имущественного и финансового 

состояния предприятия. Каждая практическая работа 

сопровождается заданиями для самостоятельного 

выполнения. В конце практикума дается список 

рекомендуемой литературы. Предназначен для студентов, 

обучающихся по специальности 38.05.01 «Экономическая 

безопасность» всех форм обучения. 

 

 

 

50. Управление кадровой безопасностью организации : учебник для бакалавриата и 

магистратуры / Ю. В. Долженкова, Е. В. Камнева, А. Л. Сафонов [и др.] ; под редакцией Ю. 

В. Долженковой. — Москва : Прометей, 2022. — 286 c. — ISBN 978-5-00172-241-0. — Текст 

: электронный // Цифровой образовательный ресурс IPR SMART : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/125640.html (дата обращения: 09.11.2022). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

Учебник подготовлен в соответствии с учебной программой 

дисциплины «Управление кадровой безопасностью» для 

студентов, обучающихся по направлению подготовки 

38.04.03 «Управление персоналом», направленность 

программ магистратуры «Управление человеческими 

ресурсами». Учебник содержит теоретические материалы 

по основным вопросам, контрольные вопросы и тесты для 

самоконтроля. Учебник предназначен для студентов, 

аспирантов и практиков, специализирующихся в сфере 

управления человеческими ресурсами. 

 

 

 

 

 

 

https://www.iprbookshop.ru/126094.html
https://www.iprbookshop.ru/125640.html


 

29 
 

51. Уразгалиев, В. Ш.  Экономическая безопасность : учебник и практикум для вузов / 

В. Ш. Уразгалиев. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 

725 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-09982-9. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/489524 (дата 

обращения: 13.01.2023). 

В учебнике не только рассматриваются инструменты и 

методы управления экономической безопасностью (в том 

числе продовольственной, финансовой, энергетической и 

т.д.) на уровне государства, регионов и компаний, но и 

приводятся данные по росту или упадку важнейших 

экономических показателей России, что позволяет 

проводить самостоятельный анализ современной 

экономической безопасности страны как студентам, так и 

всем людям, интересующимся этим вопросом. 

 

 

 

 

52. Экономическая безопасность : учебник для вузов / Л. П. Гончаренко [и др.] ; под общей 

редакцией Л. П. Гончаренко. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2022. — 340 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-06090-4. — Текст : электронный 

// Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/489082 (дата 

обращения: 13.01.2023). 

В учебнике раскрыты основные вопросы обеспечения 

экономической безопасности государства, регионов, 

предприятия, личности. Знания положений теории и 

практики экономической безопасности необходимы всем 

специалистам, занятым в сфере государственного 

управления, коммерческих структурах, финансово-

кредитной системе, в предпринимательстве и т.д. 

Материал издания позволит обучающимся сформировать 

комплексный подход к восприятию и оценке экономической 

ситуации на разных уровнях. В конце каждой главы 

представлены контрольные вопросы и задания, которые 

позволят обучающимся проверить степень усвоения 

учебного материала. 

 

  

https://urait.ru/bcode/489524
https://urait.ru/bcode/489082


 

30 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

А 

Алякина Н. В.                                      1 

Агарков А. П.                                      12, 13 

Андреева Л. В.                                    47 

Аракельянц. Н. В.                               42 

 

Б 

Балашов А. И.                                    44 

Бариленко В. И.                                 26 

Беженцева Т. В.                                  29 

Безрукова Н. Н.                                  2 

Блинов А. О.                                       8  

Бодрова Т. В.                                      47 

Бозо Н. В.                                           14 

 

В 

Валиева О. В.                                     40 

Васильев Е. В.                                    30 

Воронина М. В.                                  15 

Воронина Н. В.                                  16 

 

Г   

Гвасалия Д. С.                                    23 

Голиков А. М.                                    12 

Голов Р. С.                                          12, 13 

Гончаренко Л. П.                               52 

Гончарова Н. А.                                 28 

Гребенников П. И.                            17 

 



 

31 
 

Д   

Демин С. С.                                        34    

Долженкова Ю. В.                             50 

Дуболазова Ю. А.                              48 

Дударева О. В.                                   45  

 

Е 

Егоров В. П.                                       18 

Елисеев А. С.                                     19, 20 

 

Ж 

Журавлева Г. П.                                 21 

 

З 

Захаров С. А.                                     22 

Заюкова Е. В.                                     2 

Зерова О. Н.                                       23             

Змеёва Т. Е.                                        3 

 

К  

Калустян Я. В.                                   24 

Камнева Е. В.                                     50 

Клисторин В. И.                                40  

Конотопов М. В.                                27 

Красникова А. В.                               45 

Кудрявцева Т. Ю.                              48   

Кукс А. В.                                           5 

Купина Н. А.                                      4 

 

Л 

Лавренова Г. А.                                  49 



 

32 
 

Левина М. С.                                       3 

Левченко Т. М.                                   28     

Литвинцева Г. П.                                40     

Лихтанская О. И.                                28      

 

М   

Макаренко О. И.                                24 

Малова Н. Ю.                                     24 

Марукян Ж. А.                                   1  

Матвеева Т. В.                                    4  

Матыс Е. Г.                                        30 

Меллер, Н. В.                                     29 

Михалева Е. В.                                   24  

Морозова О. В.                                  16 

 

Н 

Набоков В. И.                                    10 

Наролина Т. С.                                   9 

Некрасова И. Ю.                                29    

Николаева И. П.                                 31 

Новиков А. И.                                    32, 33  

Норкина Т. П.                                    23 

 

П 

Пахомова Ю. В.                                  9 

Пименов Н. А.                                    34, 35  

Полковский А. Л.                               36 

Портных В. В.                                     37 

Прокудина И. С.                                    5 

Прыкина Л. В.                                     38 

 



 

33 
 

Р 

Рогова Е. М.                                        44 

Романова Ю. Д.                                  25 

Рязанцев А. В.                                    42  

 

С  

Сапрыкина О. А.                                16 

Сафонов А. Л.                                     50 

Семенов А. К.                                     10 

Синеокая Ю. В.                                  7 

Скляревская В. А.                              39 

Слиньков А. В.                                   18 

Сметанин С. И.                                   27 

Солодкая Т. И.                                    32 

Сомова И. Ю.                                      1 

Сотникова Л. В.                                  41 

Сычева И. В.                                       42 

 

Т  

Тарасевич Л. С.                                  17 

Тихонова М. В.                                   44  

Ткаченко Е. А.                                    44 

Тюленева Н. А.                                   43 

 

У 

Угрюмова Н. В.                                  8 

Уразгалиев В. Ш.                               51 

 

Ф 

Фирцева С. В.                                     30  

Фокина О. М.                                      45 



 

34 
 

Фомичев А. Н.                                    11 

 

Ч 

Чураков Д. О.                                      6 

 

Щ 

Щербакова Е. Н.                                 30 

 

Я 

Яковенко Л. И.                                   46 

 

 

 

 

Составитель: И.Л. Филатова, библиограф НТБ СПбГАСУ 

Дизайн, вёрстка: А. Ю. Войчишина, зав. сектором НТБ СПбГАСУ 

Ответственный за выпуск: Е.А. Медникова, зав. ОНБиИТ СПбГАСУ 


